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Bologna, 1 settembre 2020 
 

 
ALLE IMPRESE ASSOCIATE 

AD ANCE EMILIA 
= LORO SEDI = 

 

Circolare 
 
N.  401/2020 
 

c.a. - Titolare/Legale Rappresentante 
- Responsabile del personale e/o gestione dei rapporti con 

il consulente del lavoro/centro elaborazione paghe 
- Responsabile adempimenti fiscali e amministrativi 
  

 
Serv.    Lav.      Prot.   704 - LD/aa 

 
 

Oggetto: Emergenza Coronavirus. D.L. 14 agosto 2020 n. 104 (c.d. “Decreto di Agosto”). Misure in materia di 
CIG lavoratori ex zone rosse, rateizzazione tributi e contributi sospesi, pagamento cartelle e avvisi di 
addebito sospesi. Entrata in vigore: 15 agosto 2020.   

 

Diamo seguito alla nostra circolare n. 385/2020 per ricordare che in data 14 agosto 2020 è stato pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il decreto-legge in oggetto (c.d. “Decreto di Agosto”), recante “Misure urgenti per il sostegno e 
per il rilancio dell’economia”, entrato in vigore in data odierna (15 agosto) e contenente, fra le altre, disposizioni 
in materia di lavoro. 

Riportiamo qui di seguito un esame delle disposizioni relative a CIG lavoratori ex zone rosse, rateizzazione tributi 
e contributi sospesi, pagamento cartelle e avvisi di addebito sospesi. 

ART. 19 - CIG LAVORATORI EX ZONE ROSSE 

I datori di lavoro che abbiano sospeso l’attività lavorativa a causa dell’impossibilità di raggiungere il luogo di 
lavoro da parte dei lavoratori alle proprie dipendenze, domiciliati o residenti in Comuni con l’obbligo di 
permanenza domiciliare, per i quali non hanno trovato applicazione le tutele previste dalle vigenti disposizioni 
per l’emergenza COVID-19, prima della data di entrata in vigore del presente decreto, possono presentare 
domanda dei trattamenti di cui agli articoli da 19 a 22 quinquies del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27, e successive modificazioni, con specifica causale 
«COVID-19 - Obbligo permanenza domiciliare».  

Le domande possono essere presentate per periodi decorrenti dal 23 febbraio 2020 al 30 aprile 2020, per la 
durata delle misure previste dai provvedimenti della pubblica autorità, fino a un massimo di quattro settimane, 
limitatamente alle imprese operanti nelle Regioni Emilia Romagna, Regione del Veneto e Lombardia.  

Le domande sono trasmesse esclusivamente all’INPS, a pena di decadenza, entro il 15 ottobre 2020.  
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ART. 97 - RATEIZZAZIONE TRIBUTI E CONTRIBUTI SOSPESI  

Con il “Decreto Agosto” viene introdotta una nuova modalità di rateizzazione del versamento dei tributi e 
contributi obbligatori sospesi nella fase emergenziale e con scadenza nei mesi di marzo, aprile e maggio 2020.  

L’art. 97 dispone che senza applicazione di sanzioni e interessi, i tributi e i contributi sospesi potranno essere 
versati con le seguenti modalità:  

▪ per il 50% del dovuto complessivo o in unica rata da versare entro il 16 settembre 2020 ovvero con 
rateizzazione fino ad un massimo di 4 rate mensili di pari importo, con il versamento della prima rata entro 
il 16 settembre 2020,  

▪ per il saldo del restante 50% mediante una dilazione per un massimo di 24 rate mensili di pari importo, con 
il pagamento della prima rata entro il 16 gennaio 2021.  

ART. 99 - PAGAMENTO CARTELLE E AVVISI DI ADDEBITO SOSPESI 

L’art. 99 pospone al 15 ottobre 2020 la sospensione dei termini dei versamenti in scadenza dall’8 marzo 
derivanti da cartelle di pagamento emesse dagli Agenti della Riscossione, nonché da Avvisi di addebito.  

L’Agenzia delle Entrate in una recente FAQ ha dichiarato che anche per le cartelle di pagamento in scadenza 
nel periodo di sospensione è possibile chiedere una rateizzazione, pertanto gli interessati dovranno presentare 
apposita domanda entro il 30 novembre 2020.  

Evidentemente, di pari passo, anche i termini di prescrizione e decadenza in favore degli Enti Accertatori, 
soggiacciono alle stesse neutralizzazioni.  

Nel riservarci di tenerVi informati sugli ulteriori sviluppi sul tema, nonché sugli altri punti affrontati nel decreto 
legge in oggetto, ricordiamo che l’Avv. Lorenzo Desole (tel.: 051/23.15.40 - email: l.desole@anceemilia.it) è a 
Vostra disposizione per ogni necessità di approfondimento. 
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